**สิทธิทางวัฒนธรรม** ได้แก่ การมีเสรีภาพในการใช้ภาษาหรือสื่อความหมายในภาษาท้องถิ่นตน มีเสรีภาพในการแต่งกายตามวัฒนธรรมการปฏิบัติกิจตามวัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่นของตน การปฏิบัติตามความเชื่อทางศาสนา การพักผ่อนหย่อนใจด้านการแสดงศิลปะ วัฒนธรรม บันเทิงได้โดยไม่มีใครมาบังคับ

### ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน

สงครามโลกครั้งที่สองได้ยุติลงเมื่อปี พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) ท่ามกลางความหายนะของชีวิตและทรัพย์สินในหลายประเทศทั่วโลก ความทารุณโหดร้ายของ สงคราม ไม่ว่าจะเป็นการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ชาวยิว การใช้ระเบิดทำลายล้างสูงฆ่าผู้บริสุทธิ์จำนวนมาก การย้ายยิวสิทธิสตรี เด็ก ถือเป็นการทำลายศักดิ์ศรีของมนุษย์อย่างชัดเจน ประเทศฝ่ายสัมพันธมิตรต่างเห็นพ้องต้องกันว่าจะต้องหามาตรการที่เป็นรูปธรรมเพื่อป้องกันมิให้เกิดเหตุดังกล่าวขึ้นอีก